

Vitória Morão

ARTISTA VISUAL

Sobre

Olá! Me chamo Vitória, tenho 28 anos, sou artista visual e arte-educadora, de Porto Velho, Rondônia. Tenho experiência em ministrar e planejar aulas de artes do ensino básico e de cursos livres. Além disso, tenho experiência em montagem, organização e curadoria de exposições

Habilidades

- Ilustração
- Phostoshop
- Illustrator
- InDesign
- Word
- Excel
- Power Point
- Fotografia
- Pintura
- Escultura
- Gravura

Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
2015 - 2020 | Artes Visuais -
Licenciatura

SENAC RO
2014 - 2015 | Técnico em Desing de
Interiores

Experiencia

2022 **Maple Bear Canadian School**
Professora de Artes

- Planejamento e Ministração de aulas de Artes para 8º e 9º ano do Ensino Fundamental.

2022 **Escola de Ballet e Artes - EBA**
Professora dos cursos de Artes

- Planejamento e ministração de aulas práticas de artes visuais para crianças de 4 a 12 anos

2019 - 2021 **Escola Peixinho Feliz**
Professora de Artes

- Planejamento e ministração de aulas de Artes para o Ensino Infantil

2019 - 2020 **Edufro - Editora da Universidade Federal de Rondônia**
Estágio

- Criação e diagramação de capas de livros publicados
- Elaboração de ilustrações publicitárias
- Tarefas administrativas

2019 **SESC RO**
Estágio

- Organizações de exposições artísticas
- Curadoria e montagem de exposições
- Elaborações de ilustrações para divulgações

Contato

(69) 99240-4343

vitoria.morao@gmail.com

Vitória Morão

ARTISTA VISUAL

Formação complementar

FORMAÇÃO DE MEDIADORES DE
EDUCAÇÃO PARA O PATRIMÔNIO
2020 | Fundação Demócrito Rocha | 160h

MEDIAÇÃO EDUCATIVA EM ARTE
POPULAR E AFRO BRASILEIRA
2020 | Instituto Dragão do Mar | 6h

OFICINA DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS
2021 | Sonora Lab | 6h

MICROSOFT OFFICE – WORD E EXCEL
2022 | Udemý | 10.5h

CRIAÇÃO E EDIÇÃO DE VÍDEOS PARA
DIVULGAÇÃO CULTURAL
2021 | Sonora Lab | 6h

INTRODUÇÃO A EDITORAÇÃO DE LIVROS
2019 | UNIR | 16h

Outras atividades

EXPOSIÇÃO TEMPORALIDADES – FLÁVIO
DUTKA
2019 | SESC | Montagem

CAMINHADA POÉTICA: ENTERRAR PARA
CURAR
2019 | Grupo de Pesquisa e Extensão Espaço
para Cri(ações) Poéticas | Proposição
artística

MOSTRA DE CURSO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
2019 | UNIR | Organização e coordenação

OCUPAÇÕES ESTÉTICAS
2019 | Grupo de Pesquisa e Extensão Espaço
para Cri(ações) Poéticas | Curadoria

V FESTIVAL UNIR ARTE E CULTURA
2019 | UNIR | Monitoria

POÉTICAS EM CONSTRUÇÃO
2018 | GAU/UNIR | Organização

(RE)CONHECENDO A AMAZÔNIA NEGRA –
MARCELA BONFIM
2016 | SESC RO | Monitoria

Contato

(69) 99240-4343

vitoria.morao@gmail.com